
PÁGINA 1                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  20 DE AGOSTO DE 202 158

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

DECRETO 2013, de 20 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 1.500.000,00 (Um Milhão, Quinhentos Mil Reais) na dotação 
constante do anexo I, deste Decreto.

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 2054/2025 - GP, de 19 de agosto de 2025.
 

Autoriza a cessão de servidor ao Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa 08/2021 - PGJ, assim como a solicitação encartada no Ofício 398/2025 
– PGJA,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a cessão da Servidora MARIA DA PIEDADE DIAS DE 

LIMA, matrícula funcional nº 9098, integrante do quadro efetivo da Secretaria Municipal 
de Educação, para ficar à disposição do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Norte, pelo período de 02 (dois) ano, com efeitos a partir da data de sua publicação, 
com ônus para este Ente cedente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 19 

de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2055/2025 - GP, de19 de agosto de 2025.
 

Autoriza renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 
Contas do Estado do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnica 
celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN e a 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, assim como a solicitação 
encartada no Ofício 254/2025-GP-TCE,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da Servidora ILCENI MARIA DE 

FRANÇA LIMA, matrícula funcional nº 5374, integrante do quadro efetivo da Secretaria 
Municipal de Educação, para continuar à disposição do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio Grande do Norte, pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos a partir de 23 de 
setembro de 2025, com ônus para este Ente cedente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 19 

de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2058/2025 - GP, de 20 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementares nº 72/2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar JOÃO MARIA PEGADO MENDES do cargo de 

provimento em comissão de CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2059/2025 - GP, de 20 de agosto de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOÃO MARIA PEGADO MENDES, em substituição à 

exoneração correspondente à portaria nº 2058/2025 – GP, para o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2060/2025 - GP, de 20 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 69 de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar IVANALDO RAMOS ALVES do cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2061/2025 - GP, de 20 de agosto de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear IVANALDO RAMOS ALVES, em substituição à 

exoneração correspondente à portaria nº 2060/2025 – GP, para o cargo de provimento 
em comissão ASSESSOR ESTRATÉGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2062/2025 - GP, de 20 de agosto de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

CONSIDERANDO, a urgente necessidade de conclusão e controle dos 
projetos de saneamento decorrentes das obras do Programa de Ações Estruturantes 
de São Gonçalo do Amarante - PAES/SGA;

CONSIDERANDO, ainda, a importância estratégica do serviço de 
saneamento para as políticas públicas de infraestrutura e saúde pública, dentre outras;

CONSIDERANDO, por fim, a excepcional necessidade de interesse 
público, nos termos do art. 5º, inciso IX, in fine, do Decreto 1981, de 09 de julho de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ROSEMEIRE GRACINO DE MOURA, para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA SANEAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 402/2025-SEMARH, de 20 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA SALETE DA SILVA SIQUEIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Secretaria, matrícula nº 5.700, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação-SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 18/08/2025 a 
18/11/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 
1Doc. n° 2.074/2025, devendo retornar as suas funções em 19 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 18 de agosto de 2025.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 6                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO  

PÁGINA 8                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        



PÁGINA 9                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenções preventivas e 
corretivas, com reposição de peças inclusas, visando atender as manutenções em 
bombas do tipo submersas, centrifuga e submersível, assim como, manutenções em 
equipamentos mecânicos pertencentes ao SAAE/SGA. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com a Pregoeira, foi 
conseguido valor de acordo com a prática do mercado; Considerando o que prevê o 
texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): B. D. ENERGIA LTDA 
- Tipo: EPP/SS – CNPJ: 40.765.455/0003-84; M W B COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
Tipo: EPP/SS – CNPJ: 11.889.653/0001-90. Valor Total Registrado: R$ 884.000,00 
(oitocentos e oitenta quatro mil Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de agosto de 2025.         
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15080001/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 028/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ 04.601.397/0001-28, sediada na 
Cidade de Pereiro, estado do Ceará na Rodovia CE-138 - no Trecho Pereiro CE, Divisa 
com RN - KM-14 - Estrada de Acesso Brisa 1 km, Portão A, Prédio 02, Entrada 03, 
Térreo - CEP: 63.460-000; Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), destinado ao SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE com 
ligações ilimitadas em todo o Brasil, para linhas fixas e móveis de qualquer operadora, 
com franquia mensal de dados de 20GB e smartphones em comodato. DOTAÇÃO 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– Projeto: 
80.04.122.8001.2231 – Manutenção das Atividades de Apoio Administrativo e 
Operacional; Aplicação: Oferecer a População Serviços de Abastecimento de Água e 
Esgoto Sanitário com Qualidade; e Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de TI e 
Comunicação na Fonte de recursos: 17530000 – Recursos Provenientes das Taxas e 
Contribuições. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 190.800,00 (Cento e noventa mil e oitocentos reais); 
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de Agosto de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A – CONTRATADO.

São Gonçalo do Amarante- RN, 20 de Agosto de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14080001/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: C.W.C. 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 03.538.267/0001-25, sediada a Rua Anísio Salatiel – 
Fones: (83) 3244-7909 - Roger - CEP 58.020-000 - João Pessoa/PB; Objeto: 
Contratação de empresa (s) especializada (s) visando à aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado, e manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
de climatização e refrigeração, abrangendo as instalações do SAAE/SGA Sede, 
sistema adutor Maxaranguape, Escritórios e Centro de Operações.  DOTAÇÃO 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– Projeto: 
80.04.122.8001.2469- Aquisição de móveis, utensílios e equipamentos para apoio 
administrativo e operacional; Aplicação: Oferecer a População Serviços de 
Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário com Qualidade; e Elemento de Despesa: 
44.90.52 - Equipamento de material permanente; permanente na Fonte de Recurso: 
17530000 – Recursos Provenientes das Taxas e Contribuições. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 3.050,00 
(Três mil e cinquenta reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de 
Agosto de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– 
C.W.C. DISTRIBUIDORA LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14080002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 022/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: E S SANTOS 
DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ 29.297.729/0001-53 com sede na Rua Dona Isabel de 
Brito, 1049, Igapó, Natal/RN – CEP: 59104-220; Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
abrangendo dentre outros: Mecânica em Geral, Arrefecimento, Refrigeração, Revisão 
Elétrica e Eletrônica, Lanternagem e Pintura, Alinhamento e Balanceamento em Geral, 
Borracharia, Acessórios, Lubrificação, Troca de Óleo Lubrificante, Fluido para Freio 
Hidráulico, Aditivo para Radiador, Filtro de Ar, Filtro de Óleo e lavagem dos veículos 
automotores oficiais pertencentes à frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
São Gonçalo do Amarante/RN. DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios– Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231 – Manutenção das 
Atividades de Apoio Administrativo e Operacional; Aplicação: Oferecer a População 
Serviços de Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário com Qualidade; e Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - PJ – Material de Consumo na Fonte 
de Recurso: 17530000 – Recursos Provenientes das Taxas e Contribuições. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. Valor 
contratado: R$ 15.755,00 (Quinze mil e setecentos cinquenta e cinco reais); LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de Agosto de 2025- ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– E S SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI – 
CONTRATADO.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenções preventivas e 
corretivas, com reposição de peças inclusas, visando atender as manutenções em 
bombas do tipo submersas, centrifuga e submersível, assim como, manutenções em 
equipamentos mecânicos pertencentes ao SAAE/SGA. Considerando os atos 
praticados pela Pregoeira do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio; 
Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): B. 
D. ENERGIA LTDA - Tipo: EPP/SS – CNPJ: 40.765.455/0003-84; M W B COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - Tipo: EPP/SS – CNPJ: 11.889.653/0001-90. Valor Total Registrado: 
R$ 884.000,00 (oitocentos e oitenta quatro mil Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: ENGETECH 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 18.559.664/0001-50 com sede na Av. Nevaldo 
Rocha - CEP: 59032445 - UF: RN - Município: Natal; Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
abrangendo dentre outros: Mecânica em Geral, Arrefecimento, Refrigeração, Revisão 
Elétrica e Eletrônica, Lanternagem e Pintura, Alinhamento e Balanceamento em Geral, 
Borracharia, Acessórios, Lubrificação, Troca de Óleo Lubrificante, Fluido para Freio 
Hidráulico, Aditivo para Radiador, Filtro de Ar, Filtro de Óleo e lavagem dos veículos 
automotores oficiais pertencentes à frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
São Gonçalo do Amarante/RN. DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios– Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231 – Manutenção das 
Atividades de Apoio Administrativo e Operacional; Aplicação: Oferecer a População 
Serviços de Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário com Qualidade; e Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - PJ na Fonte de Recurso: 17530000 
– Recursos Provenientes das Taxas e Contribuições. Elemento de Despesa: 33.90.30 
– Material de Consumo na Fonte de Recurso: 17530000 – Recursos Provenientes das 
Taxas e Contribuições. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 211.000,00 (Duzentos e onze mil reais); LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de Agosto de 2025- ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– ENGETECH COMERCIO E SERVICOS 
LTDA– CONTRATADO.

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 10                              Nº 158         20 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

BASE INCORPORAÇÕES LTDA., CNPJ:37.823.225/0001-58, torna público que está 
requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB a 
(LICENÇA SIMPLIFICADA-LS) para o condomínio residencial multifamiliar GOLDEN 
BOULEVARD, de 65 lotes, localizada na Rodovia RN 312, rodovia vereador José 
Pegado Mendes, nº 1200, Rio da Prata, São Gonçalo do Amarante-RN.

Valdir Cortez de Almeida
CPF:297.065.484.91

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


